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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BODIPY – boron-dipyrromethene, 4,4-дифтор-4-бора-3a,4a-диаза-s-индацен

CB[n] – кукурбит[n]урил

CD – циклодекстрин

COSY – correlation spectroscopy, гомоядерная корреляционная спектроскопия

DFT – density functional theory, теория функционала плотности

HRMS – high-resolution mass spectroscopy, масс-спектрометрия высокого

разрешения

FRET – Förster resonance energy transfer, резонансный перенос энергии по Фёрстеру

NOESY – nuclear Overhauser effect spectroscopy, ядерная спектроскопия с эффектом

Оверхаузера

РЕТ – photoinduced electron transfer, фотоиндуцированный перенос энергии

TICT – twisted intramolecular charge transfer, «скрученный» внутримолекулярный

перенос заряда

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИКД – индуцированный круговой дихроизм

КД – круговой дихроизм

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ТГФ – тетрагидрофуран

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

5

1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Супрамолекулярная химия – область науки,

изучающая полимолекулярные ассоциаты, связанные в единое целое посредством

межмолекулярных (нековалентных) взаимодействий. Исследования в этой области

позволяют создавать новые функциональные материалы, сенсорные устройства,

флуоресцентные маркеры для визуализации биологических макромолекул и т.д.

В настоящее время одними из наиболее интенсивно развивающихся направлений

супрамолекулярной химии являются: разработка новых лигандов для

направленного связывания с нуклеиновыми кислотами, изучение особенностей

молекулярного инкапсулирования, а также создание фотоактивных ансамблей,

реализующих различные фотофизические процессы.

Стириловые красители являются широко используемым классом

соединений. Интерес исследователей обусловлен относительной легкостью их

получения, а также набором уникальных физико-химических и оптических

свойств. В данном диссертационном исследовании в качестве основного

компонента супрамолекулярных ансамблей были использованы соединения,

состоящие из двух стириловых хромофоров, объединенных между собой

различными краун-эфирными группами. Бисстириловые красители были

использованы для получения ряда супрамолекулярных структур: ансамбля

стириловых красителей, осуществляющих фотоиндуцированный перенос энергии,

супрамолекулярных комплексов красителей с ДНК, комплексов «гость-хозяин» с

молекулами-контейнерами, а также создание тройной системы на основе ДНК,

красителя и кукурбитурила. Рассмотрим каждое направление подробнее.

Фотоиндуцированный перенос энергии является неотъемлемой частью

многих фотохимических процессов в живой природе. Создание

супрамолекулярных ансамблей, осуществляющих перенос энергии, позволяет

создавать искусственные системы, функционирующие по аналогии с

биологическими. Это явление широко используется в биохимии для распознавания

структуры и конформаций биомакромолекул (пептиды, ДНК), для визуализации

биологических объектов в микроскопии, в фотовольтаике, а также для создания

новых функциональных материалов и сенсорных устройств. В настоящее время

примеры таких ансамблей, построенных только из органических компонент,

достаточно редки, а данная область малоисследована.
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Одним из наиболее актуальных направлений медицинской химии является

разработка новых соединений для визуализации клеток, что позволит на ранних

этапах диагностировать различные онкологические заболевания. В литературе

существуют примеры использования стириловых красителей в качестве таких

флуоресцентных маркеров [1-2]. Несмотря на достигнутые результаты в этой

области, на данный момент не существует красителей, удовлетворяющих всем

необходимым требованиям: хорошей биосовместимостью, высокой устойчивостью

к биохимическому разложению и фотообесцвечиванию, длительной визуализации

клеток, способностью генерировать высокий оптический сигнал и т.д. Поэтому

дальнейшая разработка флуоресцентных маркеров или усовершенствование

свойств уже существующих является важной фундаментальной задачей.

В то же время, перспективным направлением современной фармакологии

является использование молекул-контейнеров для направленной доставки

лекарственных средств. Преимуществами данного подхода являются увеличение

растворимости медицинского препарата, обеспечение пролонгированного действия

активной компоненты, а также защита активного лекарственного соединения от

внешних воздействий. Выбор молекулы красителя в качестве компонента такой

системы обусловлен возможностью мониторинга наблюдаемых процессов с

помощью оптической спектроскопии. Важным аспектом доставки является

высвобождение активной терапевтической компоненты под действием

биомолекулы. Результаты такого исследования могут быть использованы при

создании эффективных лекарственных средств.

Цель работы.

Целью данной работы является синтез краун-содержащих бисхромофорных

стириловых производных, а также изучение супрамолекулярных ансамблей данных

соединений. Благодаря наличию двух стириловых фрагментов, а также краун-

эфирной группы данные соединения являются подходящей структурой для

создания целого ряда супрамолекулярных комплексов. Так, наличие краун-

эфирной группы позволит получать ансамбли с катионами металлов и

органическими соединениями. В то время как стириловые хромофоры способны к

связыванию с различными молекулами-контейнерами и ДНК.
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Таким образом для выполнения поставленной цели по направлению

органического синтеза предполагалось провести разработку и оптимизацию

методов получения новых моно- и бисстириловых красителей,

функционализированных краун-эфирным фрагментом или алкиламмонийным

остатком.

По направлению физико-химических исследований планировалось:

 изучить процесс комплексообразования моно- и бисстириловых красителей и

исследовать фотоиндуцированный перенос энергии в данных супрамолекулярных

ансамблях;

 исследовать образование смешанных комплексов несимметричного

бисстирилового красителя с молекулами-контейнерами – циклодекстрином и

кукурбитурилом;

 провести анализ взаимодействия положительно заряженных моно- и

бисстириловых краун-содержащих красителей с ДНК;

 подобрать условия образования трехкомпонентной системы

кукурбит[7]урил – краситель – ДНК.

Научная новизна.

Предложены условия синтеза ранее неописанных моно- и бисстириловых

красителей, содержащих краун-эфирный фрагмент или алкиламмонийную цепочку.

Показана возможность осуществления фотоиндуцированного переноса

энергии, в том числе каскадного, в супрамолекулярных ансамблях моно- и

бисстириловых красителей. Продемонстрировано, что замена моностириловой

компоненты, связывающейся с краун-эфирной частью, может привести к

значительному улучшению характеристик переноса энергии в супрамолекулярном

комплексе.

Предложено образование смешанного трехкомпонентного комплекса,

включающего несимметричный бисстириловый краун-содержащий краситель,

кукурбит[7]урил и β-циклодекстрин.

Впервые продемонстрировано, что кукурбит[7]урил способен вызывать

разрушение агрегатов бисстирилового красителя в малой бороздке ДНК с

образованием тройного комплекса кукурбит[7]урил – лиганд – ДНК.
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Практическая ценность.

Синтезированные бисстириловые красители при связывании с ДНК

демонстрируют значительное разгорание флуоресценции, что свидетельствует о

перспективности предложенных структур в качестве флуоресцентных маркеров

для детектирования ДНК.

Определение состава и структуры комплексов циклодекстринов и

кукурбитурилов с бисстириловыми краун-содержащими красителями является

важным для использования молекул-контейнеров в инкапсулировании

биологически активных соединений с целью улучшения их растворимости,

обеспечения пролонгированного действия и целенаправленного биораспределения

в организме.

Изучение тройного комплекса кукурбит[7]урил – краситель – ДНК

представляет интерес при разработке средств направленной доставки и выведения

лекарственных препаратов.

Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе

литературных данных, обсуждении задач, решаемых в диссертационной работе,

подготовке и проведении экспериментов, разработке методик синтеза новых

соединений, интерпретации полученных результатов и их обобщении,

формулировке основных научных выводов, а также в написании научных

публикаций и представлении докладов по теме диссертации на конференциях

различного уровня.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 13-

03-00806, 14-03-32038, 15-03-04695, 15-03-04705, 16-03-00423, 16-33-00748, 18-33-

00971, РНФ № 16-13-10226.

Автор выражает особую благодарность к.х.н. Черниковой Е.Ю.,

к.х.н. Бердниковой Д.В., к.х.н. Шепелю Н.Э., д.х.н. Бабиевскому К.К, студенту

РХТУ Д.И. Менделеева Леонтьеву Т.Н. и к.х.н. Алиеву Т.М. за участие в

постановке экспериментов и обсуждении полученных результатов на разных

этапах работы; к.х.н. Цветкову В.Б. за проведение молекулярного моделирования;

к.х.н. Годовикову И.А., д.х.н. Перегудову А.С. и к.х.н. Павлову А.А. за помощь в

проведении ЯМР-исследований.
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Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 7 статей, 3 в

журналах, рекомендованных ВАК, 4 в журнале РИНЦ. Основные результаты

работы были представлены на следующих конференциях: Открытый конкурс-

конференция научно-исследовательских работ по химии элементоорганических

соединений и полимеров (Москва, Россия, 2018); 8th International IUPAC

Symposium «Macro- and Supramolecular Architectures and Materials» (MAM-17)

(Сочи, Россия, 2017); VIIIth International Symposium «Design and Synthesis of

Supramolecular Architectures» IInd Youth School on Supramolecular and Coordination

Chemistry (Казань, Россия, 2016); Зимняя конференция молодых ученых по

органической химии (WSOC-2016) (Красновидово, Россия, 2016); Международный

Конгресс «КOST-2015» (Москва, Россия, 2015); VI и VII Международная

конференция по физической химии краун-соединений, порфиринов и

фталоцианинов (Туапсе, Россия, 2016, 2018); IV и V Международная конференция

«Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе, Россия, 2015,

2017); XXI Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов» (Москва, Россия, 2014); X Региональная

студенческая научная конференция с международным участием

«Фундаментальные науки – специалисту нового века» (Иваново, Россия, 2014); IX,

XI, XII, XIII Международный конгресс молодых ученых по химии и химической

технологии (Москва, Россия, 2013, 2015, 2016, 2017).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 167 страниц

состоит из введения, обзора литературы, обсуждения полученных результатов,

экспериментальной части, выводов и содержит 50 схем, 8 таблиц и 101 рисунок.

Список литературы включает 188 наименований.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Стириловые красители являются важным и широко используемым классом

функциональных красителей [3-4]. Благодаря их оптическим свойствам, более

высокой фотостабильности по сравнению с классическими цианиновыми

красителями и относительной легкости получения данные соединения нашли

применение в различных областях науки и технологий. Стириловые красители

используются в качестве оптических сенсибилизаторов, хемосенсоров,

органических светодиодов и красителей для лазеров [5]. Кроме того, такие

производные нашли применение в качестве флуоресцентных маркеров для

визуализации биологических молекул.

Введение рецепторного краун-эфирного фрагмента в состав стирилового

производного приводит к получению соединений, способных к изменению

оптических характеристик при связывании молекул краун-эфирным макроциклом.

С другой стороны, координация молекул-гостей может быть использована для

построения сложных супрамолекулярных комплексов с участием стириловых

производных. В настоящем обзоре представлены основные методы получения

краун-содержащих стириловых производных, поскольку бисстириловые красители,

включающие краун-эфирный фрагмент, являются одними из основных объектов

исследования данной диссертационной работы. Кроме того, в литературном обзоре

представлены примеры супрамолекулярных комплексов с переносом энергии и

комплексы бисстириловых красителей с ДНК. Указанные типы комплексов также

являются предметом рассмотрения данной диссертационной работы.

2.1. Синтез краун-содержащих стириловых производных

Структурной единицей стириловых красителей является арилвиниловый

фрагмент, который принимает участие в образовании сопряженной хромофорной

системы (Схема 1).

Схема 1
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Введение различных краун-эфирных фрагментов в состав хромофорной

системы стириловых красителей позволяет создавать на их основе различные

молекулярные сенсоры, в которых при связывании катионов металла или

органических молекул наблюдается оптический отклик лиганда. В настоящей главе

внимание уделено основным подходам к синтезу соединений, сочетающих в своем

составе стириловый и краун-содержащие фрагменты. В литературе представлено

большое количество публикаций по комплексообразующим, физическим и

фотохромным свойствам таких соединений [6-10], однако, в настоящем обзоре

данные вопросы не обсуждаются.

2.1.1. Нейтральные краун-содержащие стириловые красители

Стириловые производные, содержащие фрагмент аза-15-краун-5 эфира были

получены одними из первых среди красителей данного типа [11-16]. Для этого

проводили реакцию конденсации формильного производного фенилазакраун-эфира

с гетероциклом, содержащим метильную группу, в присутствии основания или

уксусного ангидрида (Схема 2).

Схема 2

В случае соединения 1 также в качестве побочного продукта образуется

бисстириловый краситель. Целевой продукт был выделен с помощью
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препаративной ТСХ. Для получения стириловых производных 2-4 и 7 реакцию

проводили в уксусном ангидриде. Следует отметить, что электронодонорные

свойства азакраун эфирной группы дезактивируют бензальдегид. Поэтому в случае

соединения 4 выход был существенно увеличен при добавлении

стехиометрического количества NaI. По-видимому, связывание катиона натрия

макроциклом приводит к уменьшению донорных свойств краун-эфирного

фрагмента, что в свою очередь повышает реакционную способность бензальдегида.

Для получения бензотиазолиевых производных 5 и 6 реакцию проводили в ДМСО,

в качестве основания использовали гидроксид калия. С использованием данной

реакции в работе [15] было получено пирилиевое производное 8 с хорошим

выходом, в качестве основания был выбран раствор метиламина. Пирилиевые соли

также могут быть использованы для синтеза стириловых красителей 9-11,

содержащих фрагмент пиридиния (Схема 3).

Схема 3

Стоит отметить, что на выход конечного продукта влияют положение атома

кислорода в исходной соли (соединения 9 и 10), а также тип заместителя в

пирилиевом кольце. Так, переход к трет-бутильному заместителю приводит к

снижению выхода продукта (соединения 10 и 11).

В 2003 году были получены 2-стирилбензотиазолы, содержащие краун-

эфирные фрагменты с различными комбинациями гетероатомов O, S и N [17].

Данные соединения синтезированы путем конденсации 2-метилбензотиазола с

формильными производными бензокраун-эфиров в присутствии алкоголятов

различных щелочных металлов или по реакции Виттига (Схема 4).
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Схема 4

При проведении конденсации в условиях реакции Кневенагеля были

получены стириловые производные 12 a-k с выходами от средних до хороших

(Схема 4). Было обнаружено, что природа щелочного металла в алкоголяте

оказывает существенное влияние на выход конечного продукта (Таблица 1).

Таблица 1 – Выходы продуктов 12a-d после реакции конденсации в присутствии MOEt

№
Продукт

(размер краун-эфира)

MOEt

Li Na K

1 12а (без краун-эфира) 7 36 54

2 12b (15-краун-5) 2 33 19

3 12b (15-краун-5)* - 60 24

4 12c (18-краун-6) - 53 70

5 12d (15-краун-5) 0 45 27

6 12d (15-краун-5)* - 70 -

* В условиях реакции Виттига

Так, при отсутствии краун-эфирной группы, наилучшим образом себя

показал алкоголят калия: выход продукта составил 54%. Авторы предположили,

что при введении краун-эфирного фрагмента может происходить

комплексообразование с катионом щелочного металла, которое влияет на

взаимодействие между реагентами (Схема 5).
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Схема 5

В таком случае выход стирилового производного определяется

устойчивостью комплекса металл–краун-эфирный фрагмент. Поэтому при

использовании 15-краун-5 эфира в качестве заместителя, алкоголят натрия

позволял добиться лучших результатов (Таблица 1, №2, 5), а в случае увеличения

размера макроцикла ион калия оказывался эффективнее (Таблица 1, №4). Кроме

того, соединения 12b и 12d были получены в условиях реакции Виттига с более

высокими выходами – 60% и 70% соответственно (Таблица 1, №3, 6). Радиус

катиона металла не влиял на выход соединений 12e, f, так как тиакраун-эфиры не

проявляют сродства к катионам щелочных металлов.

Замена этокси-группы в алкоголяте металла на ОМе повышает выход

продукта, так, в случае соединения 12b данный показатель увеличивается с 33%

(NaOEt) до 53% (NaOMe).

В продолжение исследования была получена серия стириловых красителей,

содержащих в своем составе бензо-15-краун-5 эфирный фрагмент и шестичленные

азотсодержащие гетероароматические остатки [18]. Синтез соединений 15а-е

основан на аналогичной реакции конденсации метилзамещенных гетероциклов с

краунсодержащими бензальдегидами в присутствии алкоголятов щелочных

металлов в ДМСО или ДМФА (Схема 6). Мягкие условия реакции являются

преимуществом данного метода по сравнению с широко используемой реакцией

Виттига и конденсацией в присутствии диизопропиламида лития [19-20].

В ходе оптимизации условий синтеза было обнаружено, что выходы

продуктов в реакциях, проводимых в ДМСО, ниже, чем в ДМФА. Авторы

предполагают, что ДМСО способен взаимодействовать с исходным

бензальдегидом в присутствии сильных оснований. В случае производных

хинолина 15d-e наибольшие выходы были достигнуты при использовании трет-

BuOK.
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Схема 6

При получении производных 15с и 15е возможно протекание побочной

реакции Михаэля, в результате которой образуется бисгетероциклический продукт

16e или 16с соответственно (Схема 7). Для того, чтобы избежать образования

побочных продуктов, следует использовать ДМФА вместо ДМСО или уменьшить

количество трет-BuOK в реакционной смеси. Также конденсацию необходимо

проводить с эквимолярным количеством реагентов, поскольку избыток исходного

гетероциклического производного индуцирует побочную реакцию.

Схема 7

Авторами был сделан вывод о том, что наличие краун-эфирной группы

позволяет увеличить выход конечного продукта 15а почти в три раза по

сравнению с аналогичным соединением 14а, не содержащим данный макроцикл.

Причиной, как и в описанных ранее примерах, является комплексообразование

катиона щелочного металла с краун-эфиром. В результате данного связывания

увеличивается концентрация алкоголят-аниона, не включенного в ионные пары,

что способствует эффективной конденсации.
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Двумя главными факторами, влияющими на выход продуктов, являются

кислотность метильной группы гетероциклического основания и стерическая

доступность метильной группы. Например, соединения 13f и 13g, обладающие

наименьшей кислотностью, не вступают в реакцию конденсации. С другой

стороны кислотность метильной группы в соединении 13е является самой

высокой, однако, выход соответствующего продукта 15е – наименьший по

сравнению с 15а-d. Это может быть связано со стерическим фактором, а именно с

наличием аннелированного бензольного кольца.

Конденсация диметилзамещенных гетероциклических оснований приводит

к образованию моно- 18a, b, d-f и бисстириловых производных 19c-f (Схема 8). В

случае образования смеси продуктов для их разделения использовали

колоночную хроматографию. Изменение соотношения исходных реагентов

приводит к преимущественному образованию моно- или бисстирилового

производного.

Схема 8

На выход бисстириловых красителей влияют те же факторы, что и для

моностириловых производных. Если в исходном соединении метильные группы

имеют разную кислотность, то становится возможным получение моностирилового

красителя, например, в случае соединения 17а. В соединении 17с, напротив, обе

метильные группы одинаково реакционноспособны, поэтому невозможно

контролировать образование моно- или бис-продуктов путем изменения

соотношения реагентов.

[…]


(д, 1H, Н-b, Jtrans = 15.9), 7.77 (д, 1H, Н-b', Jtrans = 15.5), 7.94-7.80 (м, 4H, Н-3, Н-5, Н-

3', Н-5'), 8.45 (уш. с, 2H, Н-2', Н-6'), 8.60 (уш. с, 2H, Н-2, Н-6).

ЯМР комплекса (12)·CB[7]. С12 = 2·10
-3

М, СCB[7] = 2·10
-3

М.
1
H ЯМР (400

МГц, D2O:CD3CN (3:1), δ м.д., J Гц): 4.19-4.06 (м, 8H, Н-β, Н-γ), 4.42-4.24 (м, 25H,

H(y), СН3, Н-α, Н-), 5.59 (с, 14H, H(z)), 5.89 (д, 14H, H(x), J = 15.2), 7.21-7.04 (м, 3H,

Н-a', Н-9, Н-9'), 7.27 (д, 1H, Н-а, Jtrans = 16.0), 7.60-7.39 (м, 4H, Н-8, Н-12, Н-8', Н-12'),

7.86-7.64 (м, 4H, Н-3', Н-5', Н-b, Н-b'), 7.93 (уш. с, 2H, Н-3, Н-5), 8.33 (уш. с, 2H, Н-2',

Н-6'), 8.58 (уш. с, 2H, Н-2, Н-6).

ЯМР комплекса (12)·CB[7]. С12 = 2·10
-3

М, СCB[7] = 3·10
-3

М.
1
H ЯМР (400

МГц, D2O:CD3CN (3:1), δ м.д., J Гц): 4.19-4.06 (м, 8H, Н-β, Н-γ), 4.42-4.22 (м, 25H,

H(y), СН3, Н-α, Н-), 5.58 (с, 14H, H(z)), 5.87 (д, 14H, H(x), J = 15.6), 7.05 (д, 1H, Н-а',

Jtrans = 16.4), 7.34-7.10 (м, 3H, Н-9, Н-9', Н-a), 7.72-7.42 (м, 7H, Н-8, Н-12, Н-8', Н-12',

Н-3', Н-5', Н-b'), 7.81 (д, 1H, Н- b, Jtrans = 16.4), 7.93 (уш. с, 2H, Н-3, Н-5), 8.24 (уш. с,

2H, Н-2', Н-6'), 8.54 (уш. с, 2H, Н-2, Н-6).

ЯМР комплекса (12)·CB[7]. С12 = 2·10
-3

М, СCB[7] = 5·10
-3

М.
1
H ЯМР (400

МГц, D2O:CD3CN (3:1), δ м.д., J Гц): 4.19-4.06 (м, 8H, Н-β, Н-γ), 4.42-4.22 (м, 25H,

H(y), СН3, Н-α, Н-), 5.58 (с, 14H, H(z)), 5.87 (д, 14H, H(x), J = 15.6), 6.93 (уш. с, 1H,

Н-а'), 7.29-7.08 (м, 3H, Н-9, Н-9', Н-a), 7.40 (уш. с, 2H, Н-3', Н-5'), 7.92-7.46 (м, 8H, Н-

8, Н-12, Н-8', Н-12', Н- b, Н-b', Н-3, Н-5), 8.10 (уш. с, 2H, Н-2', Н-6'), 8.54 (уш. с, 2H,

Н-2, Н-6).

ЯМР комплекса (12)·CB[7]. С12 = 2·10
-3

М, СCB[7] = 1·10
-2

М.
1
H ЯМР (400

МГц, D2O:CD3CN (3:1), δ м.д., J Гц): 4.20-4.05 (м, 8H, Н-β, Н-γ), 4.42-4.22 (м, 25H,

H(y), СН3, Н-α, Н-), 5.56 (с, 14H, H(z)), 5.85 (д, 14H, H(x), J = 15.2), 6.78 (уш. с, 1H,

Н-а'), 7.28-7.03 (м, 6H, Н-9, Н-9', Н-a, Н-3', Н-5', Н-b'), 7.83-7.40 (м, 7H, Н-8, Н-12, Н-

8', Н-12', Н- b, Н-3, Н-5), 7.92 (уш. с, 2H, Н-2', Н-6'), 8.30 (уш. с, 2H, Н-2, Н-6).
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CB[7]. CCB[7] = 1·10
-3

М.
1
H ЯМР (600 МГц, D2O, δ м.д., J Гц): 4.14 (д, 14H,

H(y), J = 15.4), 5.44 (с, 14H, H(z)), 5.69 (д, 14H, H(x), J = 15.4).

Соединение 16. С16 = 1.8·10
-3

М.
1
H ЯМР (600 МГц, D2O, δ м.д., J Гц): 3.50-

3.44 (м, 8Н, H-α, H-), 3.73-3.67 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.90 (с, 6Н, 2СН3), 6.70-

6.61 (м, 6H, H-9, H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.36-7.29 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12',

Н-b, Н-b'), 7.64 (уш. с, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5'), 8.19 (уш. с, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6').

ЯМР комплекса (16)·CB[7]. С16 = 1.8·10
-3

М, СCB[7] = 1.8·10
-3

М.

Наблюдается уширение всех сигналов, невозможно охарактеризовать.

ЯМР комплекса (16)·2CB[7]. С16 = 1.8·10
-3

М, СCB[7] = 3.6·10
-3

М.
1
H ЯМР

(600 МГц, D2O, δ м.д., J Гц): 3.85-3.79 (м, 8Н, H-α, H-), 4.00-3.87 (м, 16Н, H-β, H-γ,

H-, H-ε), 4.23-4.08 (м, 20H, H(y), 2СН3), 5.44 (с, 14H, H(z)), 5.68 (д, 14H, H(x), J =

15.0), 6.52 (уш. с, 2H, H-a, H-a'), 7.12 (уш. с, 2Н, Н-b, Н-b'), 7.39-7.20 (м, 8H, H-3, H-

3', H-5, H-5', H-9, H-9', H-11, H-11'), 7.61 (уш. с, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6'), 8.00 (уш. с,

4Н, Н-8, H-8', H-12, H-12').

Методом спектроскопии ЯМР было изучено комплексообразование

бисстирилового красителя 16 с додекамером Дикерсона 5'-d(CGCGAATTCGCG)2. В

качестве растворителя использовалась смесь натрий-фосфатного буфера с D2O в

соотношении 9:1. Ниже представлены
1
Н ЯМР-спектры свободного лиганда и в

присутствии додекамера Дикерсона.

Соединение 16. С16 = 1·10
-3

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J

Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α, H-), 3.60-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.75 (с, 6Н,

2СН3), 6.51 (д, 2H, H-a, H-a', Jtrans = 16.3), 6.56 (д, 4H, H-9, H-9', H-11, H-11', J = 8.9),

7.22-7.14 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.52 (д, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J =

6.6), 8.05 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.6).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 9.5·10
-4

М, СДД =

= 4.8·10
-5

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.33 (м, 8Н, H-α,
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H-), 3.61-3.55 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.78 (с, 6Н, 2СН3), 6.54 (д, 2H, H-a, H-a',

Jtrans = 16.2), 6.57 (д, 4H, H-9, H-9', H-11, H-11', J = 8.5), 7.24-7.18 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-

12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.53 (д, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.6), 8.08 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-

6, Н-6', J = 6.3).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 9.1·10
-4

М, СДД =

= 9.1·10
-5

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.82 (с, 6Н, 2СН3), 6.59-6.51 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.28-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.56 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.5), 8.11 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.5).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 9·10
-4

М, СДД =

= 1.1·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.62-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.84 (с, 6Н, 2СН3), 6.60-6.51 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.29-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.56 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.4), 8.13 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.4).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 8.8·10
-4

М, СДД =

= 1.2·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.85 (с, 6Н, 2СН3), 6.61-6.52 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.30-7.22 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.57 (д,

4H, H-3, H-3', H-5, H-5', J = 6.2), 8.14 (д, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6', J = 6.2).

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 8.7·10
-4

М, СДД =

= 1.3·10
-4

М.
1
H ЯМР (600 МГц, buffer:D2O (9:1), δ м.д., J Гц): 3.39-3.32 (м, 8Н, H-α,

H-), 3.61-3.54 (м, 16Н, H-β, H-γ, H-, H-ε), 3.85 (с, 6Н, 2СН3), 6.61-6.52 (м, 6H, H-9,

H-9', H-11, H-11', H-a, H-a'), 7.31-7.21 (м, 6Н, Н-8, H-8', H-12, H-12', Н-b, Н-b'), 7.57

(уш. с, 4H, H-3, H-3', H-5, H-5'), 8.14 (уш. с, 4Н, Н-2, H-2', H-6, Н-6').

ЯМР комплекса (16)·додекамер Дикерсона (ДД). С16 = 7.7·10
-4

М, СДД =

= 2.3·10
-4

М. Наблюдается уширение всех сигналов, невозможно охарактеризовать.
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5. ВЫВОДЫ

1. Получен и охарактеризован ряд неизвестных ранее моно- и бисстириловых

красителей пиридинового ряда, содержащих оксо- и азакраун-эфирные фрагменты.

2. Предложен супрамолекулярный комплекс моностирилового красителя и

краун-содержащего несимметричного бисстирилового красителя, в котором

наблюдается каскадный перенос энергии.

3. Для бисстирилового красителя, содержащего заряженный и незаряженный

пиридиновые фрагменты, продемонстрирована способность к одновременному

связыванию с молекулами циклодекстрина и кукурбитурила, а также образование

агрегатов путем инкапсулирования заряженного и незаряженного фрагментов в

полости кукрбитурила.

4. Показано, что синтезированные моно- и бисстириловые красители

демонстрируют способность к связыванию с ДНК. В случае бисстириловых

красителей процесс координации включает при больших избытках красителя его

агрегацию в ДНК, а при равных концентрациях – укладывание лиганда в малую

бороздку ДНК. Красители при связывании с ДНК демонстрируют разгорание

флуоресценции, что свидетельствует о перспективности предложенных структур в

качестве флуоресцентных маркеров для ДНК.

5. Установлено, что бисстириловый краситель, содержащий азакраун-

эфирный фрагмент, способен к образованию тройных комплексов ДНК-краситель-

кукурбитурил. В присутствии кукурбитурила не наблюдается агрегация красителя

в бороздке ДНК.
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