отзыв

на автореферат диссертации Рулевой Анны Юрьевны
«Бисстириловые красители как компоненты фотоактивных

супрамолекулярных комплексов», представленной на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальностям
02.00.03 - органическая химия и 02.00.04 - физическая химия.

Диссертационная работа Рулевой А.Ю. посвящена получению и изучению свойств

фотоактивных супрамолекулярных комплексов на основе бисстириловых :Красителей. Ин-

тенсивное изучение супрамолекулярных комплексов связано с тем, что такие соединения

обладают перспективными практически значимыми свойствами. В частности, рассматри­

ваемые в работе супрамолекулярные комплексы бисстириловы:х красителей способны к

фотоиндуцированному переносу энергии, могут служить в качестве флуоресцентных мар­

керов, использующихся при визуализации клеток и ·в мониторинге адресной доставки ле­

карственных соединений. В связи с этим, актуальность и научная значимость дИ:ссертации

Рулевой А.Ю� очевидны и не вызьmают сомнений.

На первом этапе работе соискателем был проведен синтез новых моно- и бисстири­

ловых красителей, функционализированных краун-эфирным фрагментом или алкиламмо­

нийным остатком. Были разработаны методики синтеза, полученные красители были оха­

рактеризованы методами ЯМР спектроскопии, элементного анализа, масс-спектрометрии.

На втором этапе работы бьши изучены процессы образования супрамолекулярных ком­

плексов синтезированных красителей с макроциклическими молекулами-контейнерами

(гидроксипропилированный Р-циклодекстрин и кукурбитурил) и с молекулами ДНК.

Процессы комплексообразования исследованы с привлечением спектрофотометрии, ЯМР

спектроскопии и компьютерного моделирования. Рассчитаны константы устойчивости

комплексов, проанализировано влияние строения реагентов и полярности среды на их ве­

личины. Обнаружено, что в супрамолекулярных структурах возможен фотоиндуцирован­

ный перенос энергии, который может быть каскадным. Интересным является подход по­

лучения и описания трехкомпонентных супрамолекулярных ансамблей, в которых моле­

кула красителя одновременно связана с двумя макроциклами (циклодекстрином и кукур­

битурилом) или с ДНК и одним макроциклом (кукурбитурилом).

Диссертация Рулевой А.Ю. является серьезным научным исследованием, которое

выполнено на современном экспериментальном уровне. Основные выводы и закточения,

сформулированные с диссертационной работе, научно обоснованы и не вызьmают сомне-

ний. Исследования бьmи выполнены при финансовой поддержке РФФИ и РНФ. Результа­

ты исследования отражены в 7 статьях, 2 из которых опубликованы в журналах с высоким

импакт-фактором, и прошли апробацию на конференциях разного уровня.

В качестве небольших замечаний хотелось бы отметить следующие:

1. Из текста автореферата не ясно, чем обусловлен выбор именно эфира 18-краун-6 и его

производных для синтеза красителей. Изменятся ли функциональные свойства красителей

при использовании других краун-эфиров (например, 12-краун-4)?

2. Изучение взаимодействий моно- и бисстириловых краун-содержащих красителей с

ДНК проводилось в имидазольном буферном растворе. Не участвуют ли компоненты бу­

фера в конкурирующих взаимодействиях с участниками основной реакции комплексооб­

разования?

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертаци­

онной работы, которая представляет собой законченное научное исследование и по сво­

ему объему, актуальности, научной и практической значимости соответствует требовани­

ям п.9 Положения о порядке присуждении ученых степеней, утвержденного постановле­

нием Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор, Рулева Анна Юрьевна, заслуживает присужде­

ния ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 -органиче­

ская химия и 02.00.04-физическая химия.
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